Leibniz versah die ihm offenbar zugegangene Abschrift der Deduktion Prielmayrs, die wohl nach der dem hannoverschen Hof durch Steffani übersandten Nachschrift angefertigt wurde, mit dem Vermerk »Scriptum ex Aula Bavarica missum Martii 1695« (LH XXIII 2, 11 Bl. 1–6). Aufgrund der Fehlerhaftigkeit dieser Abschrift führen wir die entsprechenden Belege nach der aus Brüssel stammenden Abschrift der
 5 »Informatio« an (HANNOVER *Niedersächs. HStA* Cal. Br. 24 Nr. 245 I Bl. 98–106).

Observationes ad Scriptum cui Titulus est: *Informatio super Nono Electoratu, et iis quae ratione Catholicae Religionis consideratae occurrunt.*

(1) Quemadmodum credi par est, *Informationem* bono animo scriptam esse; ita spes est non ingrati vicissim fore informationem ulteriorem, Nam quaedam circa facti notitiam resque in Imperio gestas paulo aliter se habent, quam ad Scriptorem fuit relatum, et
 10 quod durius alicubi de Protestantium consiliis iudicat, videtur ex praeiudiciis natum quae rectius instructus facile deponet.

(2) *Aatholicorum* nomen quod passim in *Informatione* occurrit, non est usitatum inter illos qui negotia publica tractant; tantumque in libris controversiarum odiose scriptis
 15 adhibetur; nec ferri a Protestantibus patienter potest, cum contineat accusationem haereseos aut Schismatis, in qua neminem oportet esse patientem. Protestantes non discessere ab Ecclesia Catholica et Apostolica, etsi quosdam, ut ipsis videtur, abusus non probent.

(3) Quod dicitur per auream Bullam *Sacrum Collegium Electorale debere constare ex Septem Principibus*, et eos qui in *jus Publicum* aureamque Bullam in individuo scripserunt, *probare conatos, nec augeri numerum nec minui posse*; id paulo aliter se habet. Nam aurea Bulla non debiti meminit, sed tantum recepti ab antiquo usus. Et difficile fuerit nominare Scriptorem juris publici, qui talem immutabilitatem defendat; Nam ea tantum
 20 immutabilia esse omnes sciunt, quae sunt juris divini.

6 *Überschrift* (1) Considerationes (2) observationes L 8 Quemadmodum (1) non dubitamus (2) dubium non est (3) credi . . . est L 8 f. spes (1) non ingrati fore si ulterior ei accedat informatio: (2) est L 9 ulteriorem, (1) cum scriptor ejus in quibusdam occasione perfectae facti notitiae non habuisse videatur, et quaedam de Caesare deque Electoribus et toto protestantium corpore sibi (a) per (b) ex zelo cr (2) cum scriptor alicubi occasione perfectae facti notitiae circa res in Imperio gestas caruisse videatur (3) Nam L 10 se (1) habere videntur (2) habent L 11 de (1) protestantibus (2) protestantium *Lil*¹ 11 praeiudiciis | alienis, *gestr.* | L 13 nomen (1) Protestantes pro injurioso (2) quod (a) a script (b) passim . . . *Informatione* (aa) adhibetur (bb) occurrit L 14 tractant; (1) sed scriptoribusque controversiarum odio (2) nec (3) tantumque apud contr (4) tantumque L 15 contineat (1) exprobrationem L (2) accusationem *Lil*¹ 17 quosdam | graves *gestr.* | *Lil*¹ 23–S. 35.2 divini. *Absatz* (1) Narrat deinde octavi et Noni Electoratus Erectionem et affirmat tres ex dominis Electoribus | Romano-Catholicis *gestr.* | noluisse consentire, nisi cum Nono Electoratu Brunsvicensi simul decimus Romano-Catholicus crearetur, ex principe potissimum Ecclesiastico, sed haec narrata non satis firmo per omnia stant talo, quibus tamen nunc immorari opus non est L (2) (4) Narrat . . . memorat *Lil*¹

18–20 Quod . . . *posse*: »Informatio super 9. Electoratu et iis quae ratione Catholicae Religionis consideratae occurrunt«, zitiert: »Informatio«, Bl. 98. 21 aurea . . . usus: *Bulla aurea Caroli IV.*, z. B. Kap. I,1 und II,4.

(4) Narrat deinde (post octavum) Noni Electoratus erectionem, et hujus gratia memorat, Conclusum Electoralis collegii quod *circa quaestionem*, An novus Electoratus sit creandus, per majorem numerum suffragiorum, *Affirmative* factum fuit. Ubi tamen Eminentissimus Moguntinus, ac Serenissimus Bavarus Electores reservationem quandam ad-
 jecerint, ut *novus* crearetur Elector Romano-Catholicus, si alterutra *linea* Palatina, vel *Guilielmina* scilicet, vel Rudolphina Romano-Catholica, extingueretur; cum *Serenissimi* [. . .] *Electores Saxo et Brandenburgicus* sufficere judicarent, ut talis subrogatio fieret, quando utraque linea esset extincta, Unde factum ut illi *clausulam* disjunctivam, hi *conjunctivam* probare dicerentur.

(5) Equidem hanc *disjunctivae* reservationem scriptor informationis vocat *conditionem*: hoc tamen sano sensu, nec stricta verborum significatione accipiendum est. Nam conclusum Collegii Electoralis purum fuit, nullaque conditione suspensum, et ab Augustissimo Caesare pro puro fuit acceptum; creatioque actualis secuta, et ab illis ipsis Dominis Electoribus agnita fuit; salvis illis, quae deinceps absolvenda reservabantur.

(6) Addit Informatio Imperatorem dum conjunctiva se contentum Protestantibus ostendit, *rationes Politicas* [. . .] *suae* Domus fuisse secutum; sed duos dominos *Electores*, Moguntinum et Bavarum *omni posthabito politico et privato commodo*, [. . .] *rei Catholicae ejusque securitati prospicere* studuisse; *Verum enim vero*, multi pii et prudentes viri judicarunt, quod et mox amplius ostenditur, – ipsum Augustissimum Imperatorem Religioni suae sufficienter consuluisse. Ut adeo duo isti Domini Electores tuto et salva conscientia exemplum ejus sequi possint.

(7) Quod de *Tractatibus inter Invictissimum Imperatorem, et Serenissimum Electorem Brunsvicensis* [. . .] *conclusis*, adducitur, id minus certis rumoribus vel scriptis in vulgus sparsis nixum est.

7 et (1) Bavarus L (2) Brandeburgicus Lil¹ 9 *conjunctivam* (1) desiderare (2) probare L 9 f. dicerentur Absatz (1) Et illorum Clausu (2) Priorem quidem L (3) Hanc quidem (4) Equidem . . . disjunctivae Lil¹ 13 fuit (1) habitum (2) acceptum L 15 (6) (1) Qvod ait L (2) Addit Lil¹ 15 f. dum . . . ostendit erg. Lil¹ 18 f. studuisse; (1) id speciem quendam obliquae accusationis habet contra Imperatorem; sed praestat tamen haec benignius interpretari, et animo non malo dicta credere, nam L (2) verum . . . ostenditur Lil¹ 20 sufficienter (1) prospexisse L (2) consuluisse Lil¹ 24–S. 36.6 est. | Neque enim tenetur Dominus Elector omni modo allaborare ut corona Bohemica in Collegio Electorali indiscriminatim (a) reintroducatur, L (b) introducat, Lil¹ et multo minus juri voti liberi in Electione Regis Romanorum renuntiavit aut renuntiare potuit; cuius vigore obligatur ad eligendum eum, qui Reipublicae est utilissimus. Praesertim cum utilitatem publicam et magnitudinem Domus Austriae ea in re valde conjunctas esse omnes agnoscant. *gestr. Lil²* | 01 Porro refert informatio Aulam Caesaream occasione dissensus in Electorali Collegio, (sic ipse introductionem Bohemiae omnimodam in collegium proposuisse, quod an factum sit ex concordato cum dominis Electoribus dissentienti (2) Putat autor informationis Dominos Electores Protestantes sine ullo detrimento suae partis introductioni Bohemicae assentiri posse; praesertim cum Regi Bohemiae jam competat jus Eligendi. Sed si rerum vim magis quam speciem consideremus, reperiemus (3) Putat . . . detrimentum. L

1–3 Narrat . . . fuit: »Informatio«, Bl. 99^r. 2 Conclusum: 17. Oktober 1692. 3–11 Ubi . . . conditionem: »Informatio«, Bl. 99^v–100^r. 3 f. Moguntinus: Anselm Franz von Ingelheim. 4 Bavarus: Maximilian II. Emanuel. 7 Saxo: Johann Georg IV. 7 Brandenburgicus: Friedrich III. 18 Verum . . . vero: SALLUST, *Conjuratio Catilinae*, Kap. 2,9; 20,10. 22 f. Quod . . . conclusis: »Informatio«, Bl. 101^r. 22 f. *Tractatibus* . . . *conclusis*: Ergebnis der Verhandlungen war der Kurtraktat (22. März 1692).

(8) Putat Autor *informationis*, si conjunctiva clausula una cum introductione Bohemica concedatur, *non tantum nihil* perdere Protestantes, sed etiam *successu temporis* lucratos. Unde infert hoc modo non satis prospici Romano-Catholicis, adeoque opus esse disjunctiva. Sed rem attentius intuenti clare apparebit, multum decedere Protestantibus per
 5 Solam conjunctivam; et accedente introductione omnimoda Bohemiae, duplicari detrimentum.

(9) Nempe per clausulam conjunctivam perdent Protestantes ius | : ut sic dicam : | expectativum reversionis ad statum antiquum in Collegio Electorali, quod tamen pace Westphalica ipsis fuit conservatum. Id vero jus in eo consistit, ut extinctis ambabus lineis
 10 Electoralibus Palatinis Romano-Catholicis; superstitionibus vero Principibus Palatinis Protestantibus; res redeat ad unum Electoratum Palatinum, eumque Protestantem. Ut ita statum suum in Collegio Electorali perfecte Protestantes recuperent, qualis fuit ante bellum tricennale, Nec Romano-Catholicis jus sit hoc impediendi aut aequivalens postulandi.

(10) Quia vero stante simul jure Reversionis et Nono Electoratu, revera lucrarentur
 15 nostri et conditionem suam eveniente conjunctivae casu meliorem facerent, quam fuit ante bellum tricennale; ideo Domini Electores Protestantes animum suum aequum ostensuri consentiunt, ut eo casu novus Elector Romano-Catholicus creetur. Atque ita etiam in casu illo, maxime Romano-Catholicis contrario, non plus haberent Protestantes quam habuere ante magnum bellum Germanicum, quia Romano-Catholici eos uno adhuc suffragio vin-
 20 cerent, ut olim.

(11) Eadem ex ipsa *Informatione* consequuntur, nam fatetur ejus autor, Dominos Electores, qui disjunctivam clausulam desiderant, velle Romano-Catholicae *Religioni* pro-

4 rem (1) accuratius (2) attentius L

1–3 Putat . . . lucratos: »Informatio«, Bl. 100^v. 10 f. Protestantibus: protestantische Linien der rudolfnischen Wittelsbacher waren 1695 Zweibrücken-Kleeburg und Zweibrücken-Birkenfeld.
 11 Palatinum: Der Westfälische Friedensvertrag (*Instrumentum Pacis Osnabrugense*, Art. IV,9) sah vor, daß bei Erlöschen der bayerischen (wilhelminischen) Linie der Wittelsbacher deren Kurstimme ersatzlos fortfallen sollte. 21–S. 37.1 Dominos . . . *abundantiam*: »Informatio«, Bl. 102^v.

spicere *per abundantiam* ut ipsa verba sonant. Unde sequitur per conjunctivam eidem religioni prospectum esse ad sufficientiam; neque adeo Dominis Electoribus protestantibus imputari posse quasi huic clausulae inhaerendo sese inique gerant. Sed nec astringi obligarive eos ex quodam reciproci debito, ut ultra conjunctivam concedant etiam introductionem Bohemicam, qua utique Romano-Catholicorum potentia in Electoralis Collegii 5 deliberationibus plurimum cresceret.

(12) Quod si non tenentur Protestantes ad concedendam hanc introductionem Bohemicam, multo minus tenebuntur ad concedendam disjunctivam. Et, si ad illam Bohemiae admissionem ostendendae optimae suae voluntatis gratia sese induci patiantur, disjunctivae tamen sine nimio suae partis praejudicio assentiri non possunt. Esset enim hoc concedere 10 Romano-Catholicis non tantum sufficiens ut in clausula conjunctiva, imo non tantum abundans ut in introductione Bohemica; sed potius aliquid superabundans, quod tenderet ad stabiliendum perpetuum dominatum praegravantem Romano-Catholicae partis.

(13) Idque etiam non dissimulat ipsemet autor *Informationis*. Imo secundum ipsum, Domini Electores disjunctivam desiderantes magnum aliquid, et protestantibus grave, sibi 15 proponunt; si quidem ut ipse narrat, volunt *faciem collegii Electoralis* in praesenti statu *semper* conservari, in quo per extinctionem lineae Electoralis Palatinae Protestantis novissime collocavit *providentia*; atque adeo divinae voluntatis velut indicio moniti, postulant, ut quoties Romano-Catholicus Elector decedit, alius talis surrogetur; ne unquam Protestantes simili ratione, qua Romano-Catholici lucrati sunt, lucrari aliquid vicissim possunt. 20

3–6 gerant. (1) Hinc etiam consequens est, sacratissimam Majestatem Imperatoris satis abundeque religioni suae prospexisse, dum praeter id quod sufficit (: clausulam nempe conjunctivam :) aliquid adiungit abundans, Bohemicam scilicet introductionem. Et proinde alii Domini Electores Romano-Catholici tuti sunt in conscientia, et sine suae religionis detrimento iisdem contenti esse possunt. | Non est argumentum ad hominem *am Rande erg. und gestr.* | Absatz Unde apparet, (a) non teneri (b) nulla obligatione astringi Dominos Electores protestantes, ut ultra conjunctivam etiam concedant introductionem Bohemicam, (aa) eaque in re si persuaderi se patiantur, documentum animi benevoli et ad concordiam praeberi dare. (bb) quia utique Romano-Catholicorum potentia in Electoralis Collegii deliberationibus plurimum augetur. Absatz Neque enim introductio ista parvi momenti putanda est, licet Rex Bohemiae suffragium in Electione Regis Romani iam habeat. Nam oportet magis rerum vim quam speciem externam intueri. Manifestum autem est, deliberationes Collegii Electoralis prope quotidianas esse, et totum Imperii, imo Europae statum attingere, electiones vero raro contingere, et persaepe vel electione Regis Romani vel ipsa rei natura sic temperari, ut facile appareat quorsum iri sit consultum, unde votum collegiale promiscuum comparatione voti electivi non esse contemnendum patet. (2) Sed . . . cresceret *Lil*¹ 4 eos *erg. Lil*² 6 plurimum (1) crescit (2) cresceret *Lil*¹ 9 ostendendae . . . gratia *erg. L* 10 sine (1) magno *L* (2) nimio *Lil*¹ 14 (13.) Id *l*³ 15 desiderantes (1) aliquid disjunctiva multo majus graviusque (2) magnum . . . grave *L* 18 divinae . . . postulant, *erg. L*

16–18 si . . . *providentia*: »Informatio«, Bl. 102^v–103^r. 17 Protestantis: Mit dem Tod des Kurfürsten Karl II. 1685 endete auch die protestantische Linie Pfalz-Simmern.

(14) Sed dubitari merito potest, an haec sit certa et genuina mentis tantorum principum, imo divinae voluntatis interpretatio; quandoquidem tale postulatum prima statim fronte iniquitatem prae se fert, ut scilicet quod Romano-Catholicis profuit, Protestantibus vicissim prodesse non possit. Manifeste scilicet injustum est, velle excludere Protestantes
 5 ab aequo jure fructum capiendi ex dispositionibus providentiae qualem Romano-Catholici inde percepere; praesupponendo tacite Deum non aequae ipsis ac Romano-Catholicis favere posse, quod est principium petere, et assumere aliquid in mundanis certe rebus interdum experientia satis refutatum.

(15) Quod si tale principium Romano-Catholici in collegio Electorali ad Legis instar
 10 stabilire velint, multa admodum dura hinc nascerentur. Nam reperientur mox homines, qui praerogativam tam extraordinariam suae partis etiam ad alia porrigere volent, et ubi semel casu aliquo pro tempore aliquid a Romano-Catholicis obtinebitur, dicent providentiam velut indice *digito* |: ut loquitur »Informatio« :| monstrasse quid facere debeant, ne beneficium ejus contemnere, aut voluntati reluctari videantur. Unde sequerentur multiplices
 15 abusus divini nominis ad palliandos humanos affectus accommodati; quales Gallis familiares erant victorias suas pristinas pro divinae approbationis signo venditantibus.

(16) Praeterea postulatum hoc tenderet ad condendam novam Legem Dominatus seu perpetuae superioritatis praegravantis; ut quemadmodum nunc ferente mutabili rerum cursu duplus est Electorum Romano-Catholicorum numerus, ita semper pars eorum non mediocriter tantum, sed magno et praegravi excessu vincere debeat. Qua ratione id quaeretur,
 20 ut exigua semper Protestantium ratio habeatur, et perdere possint, lucrari non possint; et quidvis facile ipsis occasione commoda extorqueri queat.

(17) Hanc autem tam duram legem eamque perpetuam et universalem praetextu unius singularis Electoratus Protestantibus concessi exigere a ratione alienissimum est et nullo
 25 modo concedi potest.

(18) Nam Electoratus ille novus jam tum suis propriis rationibus validissimis nititur, ut (: conjunctiva excepta :) nihil ultra desiderari jure possit. Quandoquidem maximo cum onere novi Electoris et ingenti cum commodo boni publici fuit erectus.

1 merito (*I*) debet (2) potest *L* 6–8 praesupponendo . . . refutatum. *erg. L* 10 multa . . . nascerentur. *erg. L* 10 hinc (*I*) consequentur (2) nasci possent (3) nascerentur. *L* 16 venditantibus. | aut Turcis pari argumento nitentibus *gestr.* | *Lil*¹ 23 universalem (*I*) occasione (2) praetextu *L* 27 ultra (*I*) quaeri (2) exigere *L* (3) desiderari *Lil*¹

2 divinae . . . interpretatio: Vgl. »Informatio«, Bl. 102^v, 103^f. 13 *digito*: »Informatio«, Bl. 103^f.
 15 f. quales . . . venditantibus: nicht ermittelt.

(19) Et alioqui hanc urgentissimam causam habuit, quod Protestantes ad paucitatem contemptibilem in Electorali Collegio erant redacti et vix quartam ejus partem faciebant. Multum autem interest, inter evitacionem omnimodae depressionis, quae postulari poterat a parte Protestantium, et inter stabilimentum perpetui Dominatus, quod a parte Romano-Catholicorum per talia principia affectaretur. 5

(20) Praeterea lex perpetui Dominatus in Electorali Collegio tanto magis esset iniqua, quanto magis abhorreret ab Instrumento pacis, cujus primarius scopus fuit, ut jus aequum esset utriusque partis. Nec tempore tractatum Westphalicorum quisquam talia postulare ausus fuisset. Quod adeo verum est, ut pax Westphalica ad aequum jus utrinque magis conservandum velut Regulam constituerit: in rebus ad religionem pertinentibus non debere haberi rationem majoris numeri Suffragiorum. 10

(21) Protestantes tamen hactenus alieni fuere ab hujus regulae abusu, summaque moderatione permisere, ut plurima tanquam separata a religionis causa, majoribus votis definirentur, quae tamen per interpretationem ad religionem trahere potuissent, si ea methodo uti voluissent quae nunc in Negotio noni Electoratus contra ipsos a quibusdam 15 adhibetur, itaque aequum est neque religionis negotium in re satis remota immodice contra eos urgeri, neque pluralitatem votorum nimis affectari.

(22) Sequitur ut periculum consideremus quod Autor *Informationis* ex sola conjunctivae clausulae admissione Romano-Catholicis imminere arbitratur. Fingit scilicet vel supponit extingui omnes principes Palatino-Bavaro Romano-Catholicos. Supponit etiam Regem *Sueciae* [. . .] *Electorum* et ditones obtinere. Hoc posito *quinque* [. . .] *adhuc* [. . .] *forent* [. . .] *vota* Romano-Catholica, et *quatuor* Protestantia. Sed haec quatuor illis quinque putat ob potentiam praevalitura, quod Rex Sueciae Palatino-Bavaris terris auctus, cum Saxone, Brandenburgico, et Brunsvicensi plus possint, quam tres Ecclesiastici cum Rege Bohemiae et novo Electore creando. 25

2 contemptibilem L contestibilem l³ 3 quae (1) quaesita est (2) desiderari (3) postulari poterat L
4 inter (1) acquisitionem (2) stabilimentum L 5 talia (1) postulata intenderetur condendi (2)
principia L 12 Protestantes (1) quidem L (2) tamen Lil¹ 16 f. adhibetur, (1) Sed si Romano-
Catholici talia eos docent et ex negotio Electoratus religionis causam |qvavis occasione erg. | faciunt,
cogent protestantes (a) Simili Methodi ad (b) eodem principio vicissim uti, |sibi jus attribuere dijudicandi
quid pertineat ad religionis suae conservationem, gestr. | nec pluralitatem suffragiorum in rebus religionis
suae per consequentiam (licet remotam) (aa) periculum (bb) praejudicium afferentibus agnoscere. Prae-
sertim cum videant usque adeo votorum pluralitatem contra se urgeri et affectari L (2) itaque . . . affec-
tari. Lil¹ 17 f. affectari. Absatz (1) Superest L (2) (22) Sequitur Lil¹ 22 Sed . . . quinque erg. Lil¹

7 f. primarius . . . partis: *Instrumentum Pacis Osnabrugense*, Art. V,1. 10 f. in . . . Suffragiorum:
Instrumentum Pacis Osnabrugense, Art. V,9 und V,52. 18–25 Sequitur . . . creando: »Informatio«,
Bl. 103. 21 *Sueciae*: das protestantische Haus Pfalz-Zweibrücken regierte 1654–1718 in Schweden.

(23) Sed neque *praepotentia* haec recte se habet, nec si vera foret, hujus loci esset. Hoc enim est transire de genere in genus, et cum argumenta desint propria, aliena mutuari. Sane si de praerogativis legalibus et via juris quaeritur, praevalerent adhuc Romano-Catholici numero scilicet suffragiorum; Si vero de via facti et potentia agatur, frustra quaeritur de Electoratu, cum eadem sit realis ditionum potentia, sive desit ille Principi, sive accedat.

(24) Praeterea si fingeremus Novum Electoratum non fuisse creatum, nonne res eodem propemodum loco foret, ubi ad eum casum devenisset? Nam ab una parte essent tres Ecclesiastici, cum Rege Bohemiae, ab altera parte esset Rex Sueciae cum terris Palatino-Bavaris, tum Saxo et Brandenburgicus. Et quemadmodum ex parte Protestantium deesset Brunsvicensis; ita ex parte Romano-Catholicorum deesset novus ille Elector creandus. Itaque non est quod de Brunsvicensi Electoratu querantur.

(25) Sed ipsam autori creditam praepotentiam examinemus. Haec inter alia supponit unionem Regni Sueciae cum terris Palatino-Bavaris, Sed quis non videt nihil esse incertius? Palatina domus non admodum firmas radices egit in Regno Sueciae, cum omnis spes unico Regis filio nitatur. Facilius autem est, hunc unum extinguere, quam omnes Palatino-Bavaros Romano-Catholicos.

(26) Sed ponamus fieri hanc conjunctionem cum Suecia quae velut ad terriculamentum proponitur: quis non videt ob locorum intercapedinem non tantum potentiae accessurum quantum videri queat? Nam regionum natura divulsarum unio non nisi moralis in uno scilicet regnante, caret vinculo naturali, in quo corporis velut anima consistit, praesertim cum tot alii Principes sunt interpositi, cum quibus variae simultates incidere possunt.

(27) Quod si vicissim potentiam Romano-Catholicorum Electorum consideremus, nemo est qui non videat, vel solum Regem Bohemiae totius Austriacae Domus magnitu-

12 querantur. |Imo (quod est consideratu dignissimum) dici vere potest in casu huius eventus meliori loco fore rem Romano-Catholicam per nonum Electoratum quam sine illo fuisset futura. Nam si protestantibus accedit Brunsvicensis, Romano-Catholicis accedere potest alius, Brunsvicensi fortasse potentior, is scilicet quem tunc Imperium denominabit. Credibile autem est curaturos Romano-Catholic[o]s ut potens princeps denominetur. *gestr.* | *am Rande*: omittatur occasio potentioris eligendi. *gestr.* | *Lil*¹ 21–23 consistit, (1) Nec dubium est hoc quaecumque tandem sit Sueciae incrementum vicinis eius, id est ipsis Protestantibus |proportione magnitudinis suae *erg. Lil*¹| suspectum futurum, atque animorum conjunctioni obstitutum, eoque minus Romano-Catholicis metuendum fore. *L* (2) praesertim . . . possunt *Lil*¹

1 *praepotentia*: »Informatio«, Bl. 103^v. 12 *Erl. zum Textapparat*: curaturos Romano-Catholicus *L*, ändert Hrsg. 13 f. Haec . . . Palatino-Bavaris: »Informatio«, Bl. 104^v. 16 filio: Der spätere Karl XII., ältester und einziger überlebender der fünf Söhne Karls XI., fiel 1718 im Großen Nordischen Krieg, ohne einen eigenen Erben zu hinterlassen.

dine subnixum, omnibus Electoribus Protestantibus, simul et cum Suecia sumtis, praepol-
lere. Neque Ecclesiasticorum Electorum mediocres esse vires cum tot alii insignes plerum-
que Episcopatus jungantur. Ut jam de Electore aliquando in casu evenientis conjuncti-
vae adhuc denominando nihil dicamus.

(28) Postremo totius Europae ratione habita, Romano-Catholicam partem sine con- 5
troversia praevalere constat, et mox fusius dicitur. Huc autem res redit potius, quam ad
considerationem Electoralis Collegii, si non de numero suffragiorum, sed de potentia partis
quaeratur.

(29) Ait autor, Romano-Catholicos posse dissentire *inter se*. Quasi Protestantes inter 10
se dissentire non possint. Accedente praesertim scissione circa religionem inter Evange-
licos et Reformatos, de qua mox plura.

(30) Nec contentus suppositione casus evenientis conjunctivae, addit novam extin-
guendorum forte Austriacorum suppositionem, qui Bohemiam tenent. *Quis*, inquit, *futuris*
seculis pro Bohemia *spondebit*, *si Serenissimam domum Austriacam* extingui, et Bohemis
eligendi Regis reddi *contingeret*? Sed quem obsecro sponsorem similem Protestantibus 15
dabit?

(31) Ponamus tamen evenire casum. Cum itaque constet Bohemiae status ex asse
Romanam Religionem sequi, naturale est novum ejusdem Religionis Regem electum iri;
nisi accumulando fictiones fictionibus miram Religionis revolutionem in Bohemia ipsa, et
quidem superstitibus et florentibus Austriacis contingere ponamus, quod plane ab omni 20
verisimilitudine abest.

(32) Alia longe rerum anno seculi hujus decimo octavo, ad quas provocat
autor, ratio fuit, Nam tunc subsistebant et praevalebant in regno status alterius religionis,
Cujus rei hodie nec vola nec vestigium est.

(33) Quod enim *Zizaniam* quandam vel fermentum nescio quod superesse ait, vel 25
nullum vel exiguum profecto sit oportet, cum tam parum appareat; certe vix paucis annis

3 f. conjungantur. (1) Et quis est qui definire illius in eo casu adhuc denominandi Electoris potentiam
possit, quam non spernendam electum iri jam notatum est L (2) ut ... |aliquando ... conjuncti-
vae erg. | adhuc ... dicamus Lil¹ 6 res (1) quod si ergo non de numero L (2) redit Lil¹
10 possint |soleantqve. gestr. Lil¹| Accedente L 10 praesertim (1) Schismate (2) Scissione L
12 conjunctivae, (1) accumulatur L (2) addit Lil¹ 15 *contingeret*? | Sponsorem ergo exigit, ne unquam
quicquam decedat Romano-Catholicis. gestr. | sed Lil¹ 19 fictionibus (1) novam (2) inexpectabilem (3)
miram L 25 *Zizaniam* ... vel erg. L 25 f. vel nullum, vel erg. J. Chr. Reiche in l¹

9 Ait ... se.: »Informatio«, Bl. 103^v. 12–15 Nec ... *contingeret*?: »Informatio«, Bl. 103^v–104^f.
22 f. Alia ... autor: »Informatio«, Bl. 104^f. 22 octavo: Zwar begannen die böhmischen Unruhen mit
dem sog. Prager Fenstersturz am 23. Mai 1618, die Absetzung Ferdinands als König von Böhmen und die
Wahl Kurfürst Friedrichs V. fanden allerdings erst im August 1619 statt. 25 f. Quod ... appareat:
»Informatio«, Bl. 104^f.

duraturum, extinctis iis, qui vel videre adhuc priora, vel ab his, qui viderunt audire potuere. Et quicquid hoc est, non nisi in plebe est, quae sine exceptione illic servit.

(34) Nec admitti potest quod dicitur provincias *circum circa* esse protestantes, cum magna pars Regni Bohemici Austriam, Bavariam et Poloniam attingat.

5 (35) Veretur etiam magnopere, ne aliquando duo Vicariatus *Imperii* in manus Protestantium proveniant. Sed fingamus hoc evenire, tantum redibunt ad manus priores, nec quicquam fiet quod non sit conforme juri reversionis, in quantum Protestantibus salvum manet.

(36) Praeterea *potestas* Vicariatus legale quiddam sive juridicum est, nihil commune
10 habens cum reali magis potentia et via facti. Nec olim malum sensere Romano-Catholici, quod ambo Vicariatus penes Protestantes essent.

(37) Denique quid omnes illi metus ad nonum Electoratum? Si esset in fatis, ut deberent extingui duae lineae Palatino-Bavaricae Romanae religionis, et vicariatus juris Francici redire ad Protestantes, et Bohemiam ipsam protestantem fieri; an hoc minus fieret,
15 si nonus Electoratus non esset creatus?

(38) Considerare etiam vicissim oportet, Protestantium Electoratus cum sint seculares, non minus esse amissibiles quam Romano-Catholicos. Talis autem casu tanto magis periculosus esset protestantibus, quanto pauciora suffragia habent. Et quod sic amittitur, simul alteri parti accrescit. Et exemplo translati Palatinatus constat, hoc solo Protestantes in
20 Collegio ad nimiam paucitatem fuisse redactos.

(39) Et Protestantes tantum tres habent Electores in universum; contra Romano-Catholici tres habent inamissibiles Electores, Ecclesiasticos nempe; quos ideo patet consi-

13 Bavaricae *erg. Lil¹* 15–17 creatus? *Absatz* 01 Imo quod jam dictum est, et denuo inculcari meretur, (a) mirifice (b) potius prodesset Romano-Catholicis Electoratus Brunsvicensis, quia novi pro sua parte Electoris valde potentis surrogandi occasionem ipsis daret. |ut supra *am Rande erg. u. gestr. Lil¹*| Unde illud quoque notabile consequitur: Romano-Catholicis ipsis utilis esse, hoc quasi jus delectus sibi in eventum servare, quam consumere intempestive, decimum jam nunc Electorem creando, qui fortasse talis non esset, qualem aliquando optarent. *Absatz* Sed considerare nunc vicissim oportet, quam multa protestantibus decedere possint, etiamsi tantum Collegium Electorale spectetur. |(<-) de hoc periculo nihil hic attingendum *am Rande erg. u. gestr. Lil¹*| Nam praeter extinctionem Electoratus Brunsvicensis valde possibilem, generatim dici potest omnes Electoratus protestantes posse ad Romano-Catholicos transire. Nam quod factum est, id fieri potest, ut Princeps aliquis Apannagiatus |vel collateralis *erg. Lil¹*| Romanam Religionem sequatur. Unde jam contingere potest, ut Electoratus ad ipsius lineam devolvatur. Talis autem L (2) Considerare . . . autem *Lil¹* 20 Collegio (1) pene ad summas angustias (2) ad . . . paucitatem L

3 provincias . . . protestantes: »Informatio«, Bl. 104^r. 5 f. Veretur . . . proveniant: »Informatio«, Bl. 104^v. 5 *Imperii*: Das Reichsvikariat stand dem pfälzischen Kurfürsten für das Rheinland, Schwaben und die Länder des fränkischen Rechts zu, dem sächsischen Kurfürsten für die des sächsischen Rechts. 9 *potestas* . . . legale: Vgl. »Informatio«, Bl. 104^v.

deratione futuri, et ipsa certitudine conservationis praevalere. Quibus si jam caeteri Romano-Catholici Electores in computo addantur, Protestantium securitas in altera lance collocata multo minus momenti habebit.

(40) Quae sane omnia ostendunt, quanto major causa foret Protestantibus quam Romano-Catholicis de futuro cogitandi ac sibi prospiciendi omnique conatu, dum licet anitendi ut religionis suae autoritas etiam in Collegio Electorali sarta tecta servetur. 5

(41) Itaque dubitari potest, an consultum sit, nimis anxie omnia contra protestantes conquiri, ne et ipsi multo justiores graviusque metuendi rationes attentius considerare conantur, quarum aliquas sane maximas mox attingemus.

(42) In primis autem suspiciones auferentur, atque exacerbarentur animi, si viderent 10 Protestantas moderationi suae malam referri gratiam, et optimo animo acta sinistra interpretationibus in deterius rapi. Quemadmodum ab illis factum est, a quibus auctori *informationis* persuasum fuit, protestantes *operose et anxie jam a multis annis* quaesivisse, ut in *Electione Regum Romanorum* [. . .] *alternatio introducatur*, idque patere ex actis et actitatis. Sane si ulla in re, hic certe »Informatio« illa ulteriore indiget informatione, cum 15 prorsus inauditum sit tale quid unquam ab illis tractatum fuisse.

(43) Idemque ab omni verisimilitudine abhorreere res ipsa clamat, nunquam enim consensissent vel Evangelici vel Reformati, ut alter prae altero palmam tulisset. Et vero duo Electores Reformati erant, non nisi unus Evangelicus, cujus tamen aula quantum Reformatis contraria fuerit, nemo ignorat. 20

(44) Unde constat, ipso Unionis tempore cum maxime invicem animi exarsissent, ab his qui arcana consilia agitabant, quaesitum, ut Dux Sabaudiae, vel alius princeps Romano-Catholicus pro Austriaco sufficeretur.

1 futuri (1) illis L (2) et securitatis (3) et . . . conservationis Lil¹ 3 collocata (1) parum ad modum L (2) multo minus Lil¹ 4 causa (1) sit L (2) foret Lil¹ 5 ac . . . prospiciendi erg. Lil¹ 11 acta (1) contortis L (2) sinistris Lil¹ 14 Romanorum L¹ fehlt l² 16 prorsus (1) inauditum (2) novum L (3) inauditum Lil¹ 23 Austriaco (1) deferretur (2) sufficeretur. L

13–15 protestantes . . . actitatis: »Informatio«, Bl. 103^v. 19 Reformati: die Kurfürsten von der Pfalz waren – mit einer Ausnahme – von 1560 bis 1685 reformiert, die brandenburgischen Kurfürsten seit 1613. 19 Evangelicus: Gemeint ist wohl Georg Wilhelm von Brandenburg. Obwohl selbst reformiert und Schwager Friedrichs V. von der Pfalz, orientierte sich der Kurfürst während des Dreißigjährigen Krieges am streng lutherischen Sachsen und führte über weite Strecken eine prokaiserliche Politik. 19 aula: Die reformiertenfeindliche Politik des Berliner Hofes wurde weitgehend vom katholischen Grafen Schwarzenberg bestimmt. 21 Unionis: protestantische Union, defensives Sonderbündnis lutherischer und reformierter Reichsstände (1608–1621). 22 Sabaudiae: In der Hoffnung, sein Herzogtum aus der Umklammerung durch die spanisch-habsburgische Macht in Oberitalien befreien zu können, bewarb sich Karl Emanuel I. nach dem Tod von Kaiser Matthias 1619 als Kandidat der protestantischen Partei um die Nachfolge. Nach der Wahl Ferdinands II. kehrte er auf Druck der Habsburger der böhmisch-protestantischen Partei den Rücken.

(45) Et quemadmodum ante hos motus, ita post quoque, cum utrinque odia deflagrasset, maxima apparuit Protestantium, cum in aliis rebus, tum in negotio Caesareae Electionis moderatio; non tantum erga Romano-Catholicos in universum, sed etiam erga Austriacam domum. Nemoque melius quam ipse Augustissimus Leopoldus meminit protestantium maxime Electorum suffragia Francofurti promptissima certissimaque fuisse.

(46) Ex quibus omnibus apparet, non habere Romano-Catholicos, quod in Electionis negotio metus sibi magnopere a Protestantibus figurent, sed omnium minime a nono Electoratu. Verissimumque est, et ex Actis publicis notissimum a Caesarea Majestate, eum non tam causae Protestantium, quam utilitati rerum Imperii totiusque Christianitatis, deinde meritis impetrantis ejusque domus; ac denique gravissimis oneribus et antea et tunc publicae salutis causa susceptis, fuisse tributum.

(47) Nec sane Protestantes Principes causam Noni Electoratus pro communi habuere, et multi etiam sese opposuere; non facturi, si suam tantopere rem agi judicassent.

(48) Ut mirum adeo sit, dari qui contrarium statuunt et utilitates Protestantium melius ipsismet intelligere sese arbitrentur; quemadmodum sunt, qui rectius et melius rei Catholicae commoda a se curari et intelligi putant, quam ab ipso pientissimo Imperatore.

(49) Unum ad huc superest examinandum quod in *Informatione* objicitur, vires Protestantium praesentes valde praevalere, et *occasione belli* nunc vertentis magis formidabiles reddi. Sed si momenta potentiae recte librentur, contraria potius omnia apparebunt; sive per se spectentur eorum vires, sive belli praesentis consideratio accedat.

(50) Certe Domus Austriaca vel sola omnibus protestantibus posset opponi. Nam continet Imperatorem cum Regnis Hungariae et Bohemiae ac terris haereditariis Germanicis amplissimis, tum regna Castellae et Arragoniae cum aliis intra Hispanias annexis; una cum maximis ditissimisque novi orbis regionibus, Regno etiam Siciliae et Neapolis magnaue Longobardiae parte, ne quid de Burgundico circulo dicamus. Quibus simul sumtis non magnitudine tantum terrarum, sed et numero hominum et opibus inferiores puto omnes

8 a (1) Sacratissima Caesaris L (2) Caesarea Lil¹ 9 quam (1) necessitati L (2) utilitati Lil¹
 9–11 Christianitatis. Absatz (1) ut merita Domus Brunsvicensis (cui negari non poterat, si cui dandus erat) ipsiusque Serenissimi Ernesti Augusti; gravissimaque etiam onera, et antea et tunc publicae salutis causa suscepta nunc non attingamus (2) deinde . . . tributum. L 13 tantopere erg. L 14 contrarium (1) judicent L (2) statuunt Lil¹ 16 curari (1) putant, qvam a pientissimo et (a) pru (b) sapientissimo Imperatore (aa) imo qvam a (bb) imo qvam a ponti (cc) Pontifice maximo ipso. (2) |et intelligi erg. |putant . . . pientissimo |ac prudentissimo gestr. |Imperatore L 17 f. Protestantium (1) valde formidabiles reddi (2) praevalere et (3) praesentes . . . magis L

8 publicis: vgl. dazu Wiener Kurtraktat (22. März 1692), kaiserliche Notifikation (27. Mai 1692), kaiserliche Stellungnahme anlässlich der Kurinvestitur (19. Dezember 1692), *Theatrum Europaeum*, T. XIV, 1702, S. 313f, 318, 335. 17 objicitur: »Informatio«, Bl. 103^v–104^v.

protestantium regiones, quae in parte Germaniae, magna Britannia, duabus septentrionis coronis et foederato Belgio consistunt.

(51) Quod si jam consideremus immensum Romano-Catholicis superpondium a Gallicae coronae maximis et promptissimis viribus accedere: Et regna Lusitaniae ac Poloniae ipsamque Italiam reliquam inque ea Pontificem Romanum cum Republica Veneta et caeteris principibus Statibusque Italis nondum in hunc comparationis calculum venisse, dubitare non poterimus, quin proportione dupla pars Romana alteram vincat. 5

(52) Nec dissimulandum est, ingentem inter ipsos Protestantes in Religionis negotio superesse scissionem, quae tantum valuit, ut saepe Evangelici sese Romano Catholicis adungere maluerint. Quae res maxime Unionis progressus inhibuit, unde magnae in Europa mutationes sunt consecutae, Nam et Palatini infortunium ad Regiam Angliae familiam sese porrexit. Nec causas talium dissidiorum plane sublatas esse constat. 10

(53) Praeterea considerandum est, quam multa accesserint Romano-Catholicis, quae Protestantibus fuere detracta, duplici horum detrimento. In Imperio regnum Bohemiae et Palatinatus superior ex asse, Inferior a parte dominantis. Addantur Juliacensis vel Neuburgicus, Sulsbacensis aliique principes Imperii, et in Gallia tot populi bene maleve conversi, certe ad protestantes non redituri. Ne dicam, quae alibi metuantur. 15

(54) Interea Romano-Catholici non his tantum quae abstulere Protestantibus, sed et Hungaria Dalmatiaque Turcis extorta aliisque crevere.

(55) Et certe nisi superior vis Anglicanae Reformationi obstitisset, poterat de Protestantium causa conclamatum videri. 20

(56) Et nunc quoque fortuna eorum tenui ex filo pendet, et maximo in periculo versatur, quamcunque demum in partem res Europae nimium vergant.

(57) Nec quisquam est rerum tantillum gnarus aut providus, qui non videat, quantum incrementi capere necesse sit rem Romano-Catholicam si Imperator Hungariam bello par- 25

8 Protestantes (1) circa Religionem Schisma (2) in L 10 adungere (1) volunt (2) mallent (3) potius adjung (4) maluerint L 10 maluerint. (1) quae causa fuit (-) non minima eversio Unionis, et (2) Quae L 11 Nam (1) ruina palatinae Domus (2) et L 12 porrexit. (1) Et superest nunc quoque illa inter Protestantes separatio eruptura rursus in perniciosos effectus (2) nec sublatae sunt caus (3) Nec L 12 plane erg. L 20 vis (1) mutationibus Ang (2) Anglicanae L 22 pendet, |et magnam partem fortuna Regis Gulielmi nititur *gestr.* |et L 25 bello erg. *Lil*¹

12 porrexit: Friedrich V., pfälzischer Kurfürst und König von Böhmen, war Schwiegersohn Jakobs I. 14 f. In . . . dominantis: reichspolitische Folgen der Schlacht am Weißen Berge (1620). 15 f. Neuburgicus: Um sich im Jülich-Klevischen Erbfolgestreit (1609–14) die Unterstützung des Kaisers und der altgläubigen Reichsstände zu sichern, trat Pfalzgraf Wolfgang Wilhelm 1613 zum Katholizismus über. 15 f. Sulsbacensis: Die endgültige Durchsetzung der Gegenreformation in Pfalz-Sulzbach war eine Voraussetzung für die vollständige Unabhängigkeit des Fürstentums von Pfalz-Neuburg (Neuburger Vergleich 1656). 16 Gallia: Aufhebung des Ediktes von Nantes 1685 durch Ludwig XIV. und gewaltsame Rekatholisierung Frankreichs.

tam pacifice obtineat, florentemque aliquot annorum tranquillitate reddat; quemadmodum facturum, credere omnia jubent. Nam praeterquam quod ita Turcici metus in longinqua removentur; Hungaria et fertilitate Germaniam praecellit, et magnitudine tertiam ejus partem excedit.

5 (58) Et tamen Protestantes Deo et aequitati Caesaris confisi, nativa quadam animi bonitate, causam Christianitatis magis quam sua pericula intuentes, non minus, quam Romano-Catholici suum sanguinem, suas opes ad acquirendam et conservandam Hungariam promptissime contulere, nulla vicissim durabilia et realia commoda stipulati.

(59) Et in bello praesente contra Galliam, dum causae communi et securitati publicae vires suas impendunt, Romano-Catholicorum principum fere negotia gerunt, et potissimum in alienis ditionibus tuendis aut recuperandis, non vero in propriis augendis occupantur.

(60) Haec tanta animi aequitas et alieni abstinentia reciprocam favorem merentur; si quid autem est in quo favori potest Protestantibus sine damno aut periculo, Nonus certe est Electoratus, cum ob multas rationes jam dictas, tum etiam quia retributio potius honoraria est, quam virium accessio.

(61) Et consideratu dignum est Electoratum vix nisi tranquillis et florentibus Imperii rebus effectum realem habere, fructumque habenti praestare, cum scilicet jure et legibus agitur, omniaque rite atque ordine per Imperatorem et Imperii collegia expediuntur. Turbata autem Republica, cum manu agitur, tantum cuique competit, quantum ipsi a ditionibus virium opumque est.

(62) Ut adeo non dubitem multis intelligentibus et prudentibus inter Romano-Catholicos placere non mediocriter, quod Protestantes quosdam videant occasione impetrandi aliquid (: si quam a praesente rerum facie et suis meritis habent :) ad ea potissimum petenda usos, quae in honore et jure magis quam in potentia et facto versantur, et quae vim fere non nisi in tranquillo rerum statu habere possunt. Nam qui talia obtinent, eo ipso vel dato pignore magis astringuntur ad conservandam publicam tranquillitatem, eoque minus metuere oportet ne concessis abutantur.

10 et (I) magis (2) tantum L (3) potissimum *Lil*¹ 11–13 occupantur. (I) Haec tanta animi aequitas, et alieni abstinentia, Et communis boni cura, profecto aliquas saltem gratias meretur. Non vero affectatis suspicionibus, nec scrupulosis difficultatibus nec odiosis aversi animi iudiciis, durisque reciproci favoris denegationibus excipienda est, quibus (a) animos alienari necesse est (b) animi alienari possunt L (2) Haec . . . autem est L 14 dictas, quibus et semel meritum, et rebus congruum ac pene necessarium; et minime praepudiciale ostensum est; *erg. und gestr.* tum L 16 consideratu L consideratione *l*¹ 21 dubitem (I) prudentibus et moderatis (2) multis L 21 et prudentibus *l*¹, *fehlt* L 27–S. 47.8 abutantur. *Absatz* (I) Quae cum ita sint sperandum est prudentissimum quemque inter Romano-Catholicos, ipsumque in primis informationis Autorem eo inclinatum, ut sepositis suspicionibus (2) Unde patet tanto iniquius fore si in futurum metus fingerentur, bella illa praesentium meritorum servitiorumque occasione praeterlapsa; quanto nunc protestantes illis ipsis meritis suis aequius moderatiusque utuntur; et quanto potius ipsi magis aliorum aequitati confidunt sequere à suspicionibus multo verisimilioribus alieniores ostendunt; et licet revera sint multo debiliores et graviores sibi in futurum prospiciendi necessitates habeant. (3) Si vero metus prae se ferant, qui metuendi sunt, si fortiores imbecillibus potentiam objiciant, et quaesito cautionis praetextu durum quendam rigorem in facillimis quibusque denegandis excusent; irridere prope modum videntur; certe admonent ex (4) Cum ergo Protestantes tam sincere commune bonum procurent, et nec occasionibus, nec meritis servitiisque suis ad ditiones augendas utantur, et licet sint imbecilliores magisque injuriis obnoxii, suspicionibus tamen non indulgeant, sed plurimum tribuant alienae virtuti; profecto aequitati ne dicam prudentiae est, pari eos benevolentia et facilitate tractare ne nimia suspiciositate et ipsi admoneantur metuum multo graviorum neve potentior imbecillioris praepollentiam vereri sese dicat, quod irridenti simile est. aut immodico rigori simulatam cavendi necessitatem praetextat: neve tantum ipsis difficultatis objiciatur in rebus modicis et per se convenientibus, quantum opponi potuisset magna et magis realia postulaturis; quod est vel non agnoscere vel spernere eorum moderationem et pari loco cum opposita methodo habere (5) Cum . . . fuisse. L